for us is in some sense mutable, it is also true that some of these things are just by nature.³¹

It is important to distinguish between what is mutable *per se* and what is mutable *per accidens*, because Aquinas's answer goes along the lines of asserting the mutability *per accidens* of what is just by nature. In fact, one of the features of what is natural or *secundum naturam* proper to corruptible natures is that it occurs *ut in pluribus* but may not be borne out *ut in paucioribus*. According to Aquinas, the secondary precepts of natural law are *secundum naturam* in this sense, like generable, corruptible natures, in such a way that they are mutable *per accidens*:

It is manifest that also in other things that are natural for us the same determination is true as in the case of naturally just things; since those things that are natural for us are certainly the same most of the time, but occasionally fail. For example, it is natural for the right side to be stronger than the left, even though there are some people whose left hand is as strong as the right and who become ambidextrous. Similarly, even those things which are naturally just, like returning a deposit, should be observed most of the time, but on occasions change.³²

The above text hints at the possibility of a change in human nature, something that Aquinas states more clearly elsewhere. What I would like to do here is consider a text from the *Secunda Secunda* referring to the mutability of human nature, which then goes on to use the example of the borrowed sword:

³¹ "Apud nos homines, qui inter res corruptibiles sumus, est aliquid quidem secundum naturam, et tamen quicquid est in nobis est mutabile vel per se vel per accidens; nihilominus tamen est in nobis aliquid naturale, sicut habere pedes, et aliquid non naturale, sicut habere tunicam, et sic etiam, licet omnia quae sunt apud nos iusta aequaliter moveantur, nihilominus tamen quaedam eorum sunt naturaliter iusta" (*V Ethic.*, lect. 12 [1134b27], 160-68).

³² "Manifestum esse quod etiam in aliis naturalibus quae sunt apud nos eadem determinatio congruit sicut et in naturaliter iustis; ea enim quae sunt naturalia apud nos, sunt quidem eodem modo ut in pluribus, sed ut in paucioribus deficiunt, sicut naturale est quod pars dextera sit vigorosior quam sinistra et hoc in pluribus habet veritatem, et tamen contingit ut in paucioribus aliquos fieri ambidextros qui sinistram manum habent ita valentem ut dexteram; ita etiam et ea quae sunt naturaliter iusta, ut puta depositum esse reddendum, ut in pluribus est observandum, sed ut in paucioribus mutatur" (*V Ethic.*, lect. 12 [1134b33], 185-96).